
COMUNITÀ MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

DETERMINAZIONE N. 662 DEL 26-11-2025 
SETTORE AGRICOLTURA E FORESTAZIONE

OGGETTO: L.R. 31/2008 - L.R. 31/2008 ART. 26 - MISURE FORESTALI ANNO 2024. - 
APPROVAZIONE E GRADUATORIA DELLE DOMANDE E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AGRICOLTURA E FORESTAZIONE

VISTA la L.r. 31/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 

sviluppo rurale», così come modificata dalla L.r. n. 22 del 9 luglio 2024 «Prima legge di revisione 

normativa ordinamentale 2024» e, in particolare: l’art. 26 relativi alla concessione di aiuti delle 

cosiddette «Misure Forestali», l’art. 29 «Accesso alle misure d’intervento» e l’art. 43 «Tutela e 

trasformazione del bosco»;

VISTA la D.g.r. 20 maggio 2024 - n. XII/2370 - D.g.r. n. XII/1720 del 28 dicembre 2023 e legge 
regionale 5 dicembre 2008, n. 31: Disposizioni attuative per l’inquadramento, ai sensi della normativa 
Aiuti di stato, degli «Aiuti integrativi per le foreste lombarde»;

VISTA la D.g.r. 22 luglio 2024 - n. XII/2825 - «L.r. 31/2008, articolo 26 avente ad oggetto misure 
forestali “Approvazione dei criteri di riparto delle risorse fra le Comunità montane” con la quale sono 
stati approvati i criteri di riparto fra le Comunità montane delle risorse finanziarie di cui all’articolo 26 
“Protezione e valorizzazione delle superfici forestali” della l.r. 31/2008, anche “Misure forestali” per 
il periodo 2024-2029;

VISTA la D.d.s. 5 agosto 2024 - n. 12116 - L.r. 31/2008, art. 26 avente ad oggetto «Misure forestali, 
d.g.r. n. XII/2825/2024, approvazione delle procedure unificate e del piano di riparto delle risorse per 
le “Misure forestali” alle Comunità montane, nell’anno 2024, uno stanziamento totale sull’intero 
territorio regionale pari a euro 2.500.000,00 di cui euro 125.029,78, per la Comunità Montana 
Valtellina di Tirano da impegnare nel corso dell’anno 2025;

DATO ATTO che la Comunità Valtellina di Tirano contribuisce allo stanziamento del Bando con 
ulteriori euro 84.970,22 derivanti da monetizzazione di interventi compensativi, ai sensi della d.g.r. 
675/2005 e s.m.i. e quindi la dotazione finanziaria del Bando ammonta a complessivi euro 
210.000,00;

VISTO il bando attuativo per l’anno 2024, approvato dalla Giunta Esecutiva della Comunità Montana 
Valtellina di Tirano con deliberazione n. 84 in data 24 settembre 2025, che definisce le azioni attivate 
e i criteri per la selezione delle domande, redatto in conformità alle disposizioni attuative e procedure 
amministrative regionali, riguardante l’attuazione per l’anno 2025;

DATO ATTO che la Comunità Montana Valtellina di Tirano, nel rispetto dei criteri, delle condizioni e 
dei limiti posti dalla Direzione Generale Agricoltura ha provveduto ad individuare le azioni finanziabili, 
le priorità ed a determinare i punteggi da attribuire alle domande al fine della predisposizione della 
graduatoria.



DATO ATTO che La Comunità Montana per l’anno 2024 ha stabilito di attivare le seguenti azioni:

Azione 6 – “Manutenzione straordinaria di strade forestali e silvo -pastorali”;

PRESO ATTO che entro il termine stabilito dal bando sono pervenute n. 10 domande per un 
contributo concedibile di euro 210.000,00, pari al 70% della spesa ammissibile di euro 300.000,00;

PRESO ATTO che in tre (3) domande, delle dieci pervenute, è stato riscontrato un errore di 
compilazione relativamente alla percentuale di contributo richiesto, e quindi le stesse sono state 
ripresentate sotto forma di “Errore palese Art. 4 del REG. (UE) 809/2014” 

DATO ATTO che le 3 domande ripresentate sotto forma di “Errore palese Art. 4 del REG. (UE) 
809/2014” nonché i dettagli dell’iter relativo sono riportati nel prospetto sottostante:

Beneficiario

n. e data 
domanda 

iniziale/  prot. 
e data C.M.

n. e data 
richiesta di 

autorizzazione 
ad errore 

palese/ prot. e 
data C.M.

n. e data 
istruttoria 

richiesta di 
autorizzazione 

ad errore 
palese

n. e data 
domanda 

errore palese/ 
prot. e data 

C.M.

n. e data 
istruttoria 
domanda 

errore palese

COMUNE DI 
MAZZO DI 

VALTELLINA

202403328482 
del 28/10/2025

/ 
C.M.prot.6547 
del 28/10/2025

202403337136 
del 11/11/2025 

C.M. prot. 
6878 del 

12/11/2025

202403338167 
del 13/11/2025

202403339722 
del 13/11/2025

/ C.M. 
prot.6935 del 
13/11/2025

202403340174 
del 14/11/2025

COMUNE DI 
VILLA DI 
TIRANO

202403325704 
del 28/10/2025 

/ prot. C.M. 
6557 del 

28/10/2025

202403339294 
del 13/11/2025 

/ C.M.prot. 
6929 del 

13/11/2025

202403339626 
del 13/11/2025

202403339767 
del 13/11/2025 

/ C.M. prot. 
6938 del 

13/11/2025

202403340260 
del 14/11/2025

COMUNE DI 
SERNIO

202403326448 
del 29/10/2025 

/ C.M. prot. 
6589 del 

30/10/2025

202403339427 
del 13/11/2025 

/ C.M. prot. 
6993 del 

17/11/2025

202403341926 
del 17/11/2025

202403341976 
del 17/11/2025

/ C.M. prot. 
7003 del 

18/11/2025

202403342153 
del 18/11/2025

Dato atto che l’ufficio agricoltura e forestazione della Comunità Montana Valtellina di Tirano ha 
provveduto a svolgere l’istruttoria delle domande sul Sistema Informativo delle Conoscenze della 
Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi della Regione Lombardia (SISCO);

Visti i verbali d’istruttoria delle domande presentate;

Dato atto che la Comunità Montana Valtellina di Tirano ha comunicato ai richiedenti l’esito 
dell’istruttoria senza che, entro il termine stabilito, siano pervenute osservazioni e richieste di 
riesame;

Dato atto e certificato che ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata 
dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 115/17:

• sono state effettuate le verifiche necessarie attraverso l’interrogazione del Registro 
Nazionale Aiuti con riferimento all’aiuto richiesto da ogni beneficiario;

• il codice VERCOR attestante le visure suddette è riportato nella tabella allegata alla presente 
determinazione;

• gli aiuti sono registrati sul SIAN e il codice SIAN-COR generato è riportato nella tabella 
allegata alla presente determinazione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento nonché della sua correttezza 



amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di approvare la graduatoria allegata, riguardante le n. 10 domande ammissibili a finanziamento 
presentate ai sensi delle Misure forestali di cui alla L.R. 31/2008 – Bando 2024 per una spesa 
ammissibile di euro 300.000,00 e un importo di contributo concedibile di euro 210.000,00;

2) di dare atto che nessuna delle domande presentate è stata giudicata non ammissibile  a 
finanziamento e che le risorse disponibili consentono di finanziare integralmente le domande in 
ordine di graduatoria fino alla n.10 per un importo complessivo di euro 210.000,00;

3) di impegnare la somma di euro 210.000,00, di cui euro 125.029,78 assegnate da Regione 
Lombardia con Decreto di riparto n. 12116 del 05/08/2024 e euro 84.970,22 di fondi propri 
dell’Ente derivanti da monetizzazione interventi compensativi, per finanziare gli interventi della 
graduatoria allegata alla presente determinazione all’U.E.B. 09.05.2.203 cap. 1909/1, con 
esigibilità al 31/12/2025, come da prospetto sottostante:

Importo assegnato da 
Regione Lombardia – 
(Decreto di riparto n. 

12116 del 05/08/2024)       
euro

Importo derivante da 
monetizzazione interventi 
compensativi (Comunità 

Montana Valtellina di 
Tirano)         euro

Capitolo U.E.B.
Importo impegnato 
con il presente atto           

euro

125.029,78 84.970.22 1909/1 09.05.2.203 210.000,00

4) di rendere note, attraverso la pubblicazione della presente determinazione, in ossequio al 
disposto dell'art. 18 del D.L. 22.6.2012 n. 83 convertito dalla legge 7.8.2012 n. 134, le seguenti 
informazioni, che integrano quelle contenute nella graduatoria allegata:

Titolo per l’attribuzione dell’aiuto
Responsabile del 

procedimento
Modalità di individuazione 

dei beneficiari

"Misure Forestali" - Bando 2024
(L.R. 31/2008 - D.D.S. 12116 del 

05/08/2024)

Giovanni 
Di Trapani

Graduatoria redatta secondo i 
criteri stabiliti nel bando approvato 
con deliberazione della G.E. n. 84 

del 24/09/2025

5) di dare atto che:
ü dovrà essere validata la registrazione degli aiuti su RNA e SIAN mediante l’inserimento 

della data e del riferimento numerico del presente provvedimento;
ü le successive erogazioni del contributo assentito saranno subordinate alla verifica della 

visura Deggendorf e della visura Aiuti i cui codici VERCOR saranno riportati negli atti 
istruttori delle domande di pagamento;

6) di pubblicare il presente provvedimento e la graduatoria allegata all’Albo online della Comunità 
Montana e sul sito internet della Comunità Montana per almeno 20 giorni consecutivi;

7) di trasmettere la presente determinazione e la graduatoria allegata alla Regione Lombardia - 
Direzione Generale Agricoltura.

Tirano, 26-11-2025

Il Responsabile del Settore
GIOVANNI DI TRAPANI

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lg. 7 marzo 2005, n. 82.




